
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110600125

125

Nº 215, quarta-feira, 6 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 042/LALI-7/SBSP /2019. Objeto resumido: Concessão de uso de
área destinada a despacho de aeronave, passageiros e respectivas bagagens e escritório
administrativo, no Aeroporto de São Paulo/Congonhas. Contratadas: MAP TRA N S P O R T ES
AÉREOS LTDA, CNPJ: 10.483.635/0001-40. Valor global da contração: R$ 68.623,92
(sessenta e oito mil, seiscentos e vinte e três reais e noventa e dois centavos) - Prazo: 24
(vinte e quatro) meses - Fundamento: Art. 29 da Lei 13.303 e Art. 55 do RILCI. Autorização:
João Márcio Jordão - Superintendente. Ratificação: Aparecido Iberê Oliveira - Gerente de
Negócios Comerciais.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação n.º 020/LALI-7/SBSP/2019. Objeto resumido: "Concessão de
acesso de empregados para prestação de serviços de atendimento de passageiros no
Aeroporto de São Paulo/Congonhas. Contratada: REAL SERVIÇOS AUXILIARES DE
TRANSPORTE AÉREO REGULAR EIRELI. CNPJ: 26.049.032/0001-75 - Valor global da
contratação: R$ 87.480,00 (oitenta e sete mil, quatrocentos e oitenta reais). Prazo: 24
(vinte e quatro) meses - Fundamento: art. 30 da Lei nº 13.303. Autorização: João Márcio
Jordão - Superintendente. Ratificação: Aparecido Iberê Oliveira - Gerente de Negócios
Comerciais.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO 106/LALI-6/SBJR/2019

Objeto resumido: Concessão de uso de área destinada à atividade de escritório
administrativo para suporte operacional às empresas ligadas ao ramo aeronáutico, no
Aeroporto de Jacarepaguá/RJ - Roberto Marinho. Edital: www.infraero.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Abertura: 20/11/2019, às 09h. Informações:
licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4349/4780/4889.

Recife-PE, 5 de novembro de 2019.
MARIA LUIZA DIAS G. CIRNE DE AZEVEDO

Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 135/LALI-7/SBMQ/2019. Objeto resumido: "Concessão de uso de
área, localizada no Aeroporto Internacional de Macapá/AP, destinada à exploração
comercial no ramo de publicidade própria e/ou de terceiros"
Abertura: Em 19 de novembro de 2019, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6205.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação Eletrônica nº 049/LALI-5/SBNF/2019. Objeto: Concessão de área
destinada a Locação de Veículos - Balcão, no Aeroporto de Navegantes/SC. Abertura:
21/11/2019 às 10h. Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e (92)
3652-1132/1855.

EDUARDO DE PAULA
Coordenador de Licitações de Manaus

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP nº 012/LACC-8/SBPV/2019, ref. Licitação Eletrônica nº 039/LALI-
5/SBPV/2019. Beneficiária: PARANHOS & RAMOS TRANSPORTES LTDA: Lote nº 1 - R$
44.770,00. Vigência: 12 meses. Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações,
www.licitacoes-e.com.br e (92) 3652-1177.

SIDYCLEY FERREIRA REBOUÇAS
Coordenador de Contratos de Despesa de Manaus

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO ELETRÔNICO

A Infraero, por intermédio do Leiloeiro Público Oficial/AM, Sr. Brian Galvão
Frota, torna pública a realização do Leilão Público nº 001/2019 na modalidade Presencial
e Online para Alienação de bens móveis, veículos e sucatas considerados obsoletos, ociosos
antieconômicos ou inservíveis da Infraero e da União, localizados no Aeroporto
Internacional de Manaus/Eduardo Gomes - SBEG. Data, Hora e Local do Leilão Presencial:
27/11/2019, 13:30h, Auditório do Aeroporto Internacional de Manaus - SBEG, em
Manaus/AM. Local do leilão eletrônico: Portal do Leiloeiro: www.amazonasleiloes.com.br, a
partir da inserção no site. Forma de pagamento: 48h. Informações:
brian@amazonasleiloes.com.br Leiloeiro (92) 98438-1616 ou (92) 3082-0647.

São Paulo, 5 de novembro de 2019.
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 395001

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 50840000590201711.
INEXIGIBILIDADE Nº 32/2017. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A
- EPL. CNPJ Contratado: 03756224000116. Contratado : CFI - CORPORACAO FINANCEIRA -
INTERNACIONAL. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº 13/2017, por mais 92
(noventa e dois) dias, de 01/11/2019 a 31/01/2020, e ajustar o cronograma físico-
financeiro conforme Anexo I. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, §1º, incisos I e IV.
Vigência: 01/11/2019 a 31/01/2020. Data de Assinatura: 30/10/2019.

(SICON - 05/11/2019) 395001-39253-2019NE800060

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 - UASG 275075

Nº Processo: 51402002982201909. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de locação de veículos em atendimento das necessidades de transporte
de empregados, diretores, conselheiros e demais colaboradores da VALEC para o
desenvolvimento de atividades externas administrativas, institucionais e de fiscalização e
supervisão de obras, nas unidades situadas no Distrito Federal e no estado da Bahia.. Total de
Itens Licitados: 4. Edital: 06/11/2019 das 08h00 às 11h59 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Saus, Quadra 01, Bloco 'g', Lotes 3 e 5. Asa Sul Brasília - Df, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/275075-5-00011-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 06/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital e anexos
disponíveis no site da VALEC.

PEDRO MAGALHAES PEREIRA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/11/2019) 275075-27211-2019NE000499

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 15/2019. CONTRATANTE: FOSNOR FOSFATADOS DO NORTE-NOR D ES T E
S/A. CONTRATADA: COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ. RESUMO DO OBJETO: Autorização de
uso de infraestrutura do pátio do Porto do Mucuripe, que for reservada ao público, para
fins exclusivos de embarque, desembarque e armazenagem de carga (importação de
enxofre) de propriedade da Contratante, destinadas ou provenientes do transporte
aquaviário e terrestre. FUNDAMENTO: Na Norma Interna de Contratos Operacionais, no
Processo Administrativo n° 20191311-1 e na Resolução DIREXE n° 140/2019. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados da assinatura do presente termo contratual.
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 20191311. DATA DA ASSINATURA. 20/09/2019

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2019

Aquisição de cavaletes para correias transportadoras de 48'', conforme
especificações constantes no Termo de Referência e Desenhos do edital.
DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL e ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 07/11/2019, às 15h;
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/12/2019, às 09h, INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES:
02/12/2019, às 09h30min (HORÁRIO DE BRASÍLIA), no site www.licitacoes-e.com.br.
Informações pelos telefones (71) 3320-1217 ou 3320-1250, no horário das 8h às 12h e das
13h às 17h, ou pelo endereço eletrônico pregao@codeba.com.br.

Salvador, 5 de novembro de 2019.
ROGÉRIO DE SOUSA PEREIRA

Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo administrativo: 28091/16-88 - Processo Digital: 036/18-95 - Pregão Eletrônico nº
47/2016. Espécie: Terceiro Aditamento, datado de 31/10/2019, ao Contrato
DIPRE/105.2016, datado de 04/11/2016, celebrado entre a COMPANHIA DOCAS DO
ESTADO DE SÃO PAULO - CODESP e LIOMEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP. Objeto do
Termo: prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de
04/11/2019, pelo valor de R$ 5.729.999,00 (cinco milhões, setecentos e vinte e nove mil e
novecentos e noventa e nove reais), com inclusão da alínea "g" na Cláusula Décima
Segunda - Rescisão e de Cláusula Conformidade no instrumento contratual.
Fundamentação: Parecer e manifestação da GEJAD datados de 31/07/2019 e 05/09/2019,
de acordo com a autorização da Diretoria-Executiva da CODESP, nos termos do deliberado
em sua 1967ª Reunião (ordinária), realizada em 30/09/2019. Signatários: Sr. Casemiro
Tércio dos Reis Lima Carvalho e Sra. Jennyfer Tsai, Diretor-Presidente e Diretora de
Infraestrutura, respectivamente, da CODESP, e o Sr. Liomar Vicente Ferreira, Sócio da
Contratada.

Ministério da Justiça e Segurança Pública
POLÍCIA FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019 - UASG 200334

Processo: 08200012034201830. INEXIGIBILIDADE Nº 15/2018. Contratante: MINISTERIO DA
JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado: 33641663000144. Contratado :
FUNDACAO GETULIO VARGAS -.Objeto: Contratação de empresa especializada na
disponibilização de plataforma online desenvolvida pelo Programa Brasileiro GHG Protocol
para elaboração e divulgação dos inventários corporativos de emissões de gases de efeito
estufa para o Ciclo 2018. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 e suas altrações. Vigência:
11/09/2019 a 31/12/2019. Valor Total: R$4.700,00. Fonte: 100000000 - 2018NE801597.
Data de Assinatura: 11/09/2019.

(SICON - 05/11/2019) 200334-00001-2019NE000318
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 200342

Processo: 08206000569201816. Objeto: Contratação de serviço envolvendo
desenvolvimento e sustentação de sistemas informatizados, de forma remota e presencial,
utilizando metodologias ágeis e de acordo com os padrões de desempenho e qualidade
correspondentes à especialização exigida para o serviço, incluindo a previsão de
incorporação de sistemas de alta criticidade atualmente sustentados pelo Serviço Federal
de Processamento de Dados - SERPRO, além de mecanismos para melhorar o desempenho
com relação aos contratos semelhantes atualmente vigentes, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 4.
Edital: 06/11/2019 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Setor de Areas
Isoladas Sudoeste Quadra 07 Lote 23 Ed Cgti, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200342-5-00005-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 06/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ODILON TELES DE MESQUITA
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/11/2019) 200342-00001-2019NE800072
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
ACADEMIA NACIONAL DE POLÍCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 200340

Número do Contrato: 10/2018. Processo: 08204000023201877. PREGÃO SISPP Nº
4/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
39750831000116. Contratado : ECOLIMP SERVICOS GERAIS EIRELI -.Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, com observância ao artigo
57, inc. II, da Lei nº 8.666/1993, bem como promover os ajustes nos termos do
Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 e
suas alterações. Vigência: 06/11/2019 a 06/11/2020. Valor Total: R$290.923,32. Fonte:
100000000 - 2019NE800075. Data de Assinatura: 31/10/2019.

(SICON - 05/11/2019) 200334-00001-2019NE000134

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-06T01:23:43-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




